
1 
 

Prezados Senhores, bom dia! 

  

Vimos respeitosamente através deste, solicitar esclarecimentos referente ao 

Pregão Eletrônico nº 25/2017, nos seguintes pontos: 

  

1. Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em 

caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços? 

Resposta: Já existe a prestação do serviço e a atual contratada é a 

empresa Fortaleza Serviços Empresariais - EPP. 

2. Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso 

positivo, quantos e quais postos? 

Resposta: Somente os 2 (dois) funcionários que trabalharão no 

Setor de Assistência à Saúde farão jus ao recebimento de 20% 

(vinte por cento) de adicional de insalubridade, nos termos do 

Instrumento Convocatório. 

3. Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, 

quantos, quais postos e qual percentual? 

Resposta: Somente os 2 (dois) funcionários que trabalharão no 

Setor de Assistência à Saúde fará jus a 20% (vinte por cento) de 

adicional de insalubridade, nos termos do Instrumento 

Convocatório. 

4. Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente? 

Resposta: 35. 

5. Qual o valor dos salários praticados atualmente? 

Resposta: Os salários são os constantes da CCT, com os devidos 

benefícios, encargos sociais e trabalhistas constantes da 

Convenção e da Legislação vigente, com as repactuações já 

transcorridas, pois o contrato vigente já dura 2 (dois) anos. Para 

maiores esclarecimentos acerca dos valores que estão 

efetivamente sendo praticados no contrato em vigor, sugere-se 

que solicite vistas dos autos do contrato em vigor e, se de 

interesse, também dos autos do processo de contratação em 

curso, pois esses instrumentos estão com vistas franqueadas a 

qualquer interessado que se apresente munido do devido 

documento de identificação. 
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6. OS funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção 

da Categoria? Em caso positivo quais benefícios e respectivos valores? 

Resposta: não. 

7. Qual o sindicato utilizado pela atual prestadora dos serviços? A empresa 

vencedora poderá adotar o sindicato pertencente ao seu ramo de 

atividade? 

Resposta: Sindiserviços. 

8. Qual o horário de trabalho dos turnos? 

Respostas: O trabalho deverá ser executado entre 7:00 e 19:00 de 

segunda a sexta-feira. A carga horária semanal deverá ser 44 

(quarenta e quatro) horas. O regramento para o horário de 

execução dos trabalhos está posto no item 6 do Termo de 

Referência. 

9. Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos sábados? 

Resposta: Conforme a necessidade, poderá haver execução de 

serviços aos sábados e/ou domingos, conforme item 6.8 do Termo 

de Referência: 

 
“Em função da ocorrência extraordinária de eventos aos sábados 

e/ou domingos, a CONTRATANTE poderá solicitar a compensação 

em outro dia, na forma alcançada na Convenção Coletiva de 

Trabalho” 

10. Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo quais 

linhas e respectivos valores de tarifa? 

Resposta: Existem transportes regulares. Os valores variam de 

acordo com o local onde se toma o transporte. Os valores das 

tarifas devem ser verificados pela pretensa Licitante no órgão 

distrital responsável (DFTrans), de forma a poder realizar uma 

análise entre valor a ser pago e o quadro de funcionário da 

empresa e, assim, se for o caso, formular sua proposta. 

11. Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais 

e qual quantidade? 

Resposta: Sim. Todos os materiais constam do Termo de 

Referência (Anexo IV) e estão replicados no Anexo III do Edital. 
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12. Será necessário fornecer algum tipo de equipamento? Em caso positivo, 

quais e qual quantidade? 

Resposta: Sim. Todos os equipamentos constam do Termo de 

Referência (Anexo V) e estão replicados no Anexo IV do Edital. 

13. Será necessário fornecer algum tipo de armário, container, mobília, etc? 

Em caso positivo, quais e qual quantidade? 

Resposta: Não. 

14. Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto 

eletrônico ou mecânico ou poderá ser realizado por folha de ponto? 

Resposta: Em regra, ponto eletrônico, conforme Termo de 

Referência, item 12.9. 

15. Será necessário o fornecimento de uniformes e EPIs? Em caso positivo 

quais e qual a quantidade? Quantos jogos de uniformes serão suficientes 

para atender ao contrato? 

Resposta: Sim, conforme especificações e quantidades constantes 

do item 7 do Termo de Referência. 

16. Qual o respectivo percentual de ISSQN? 

Resposta: Os tributos variam de acordo com o regime de 

tributação ao qual a empresa estiver enquadrada. A pretensa 

interessada em participar do certame deverá estar atenta a sua 

realidade tributária, pois de sua proposta deverão constar as 

alíquotas corretas. 

17. Para os serviços de limpeza, os profissionais farão a limpeza de banheiros 

e sanitários? As atividades de limpeza se enquadram na súmula 448 do 

TST, devendo as empresas pagarem adicional de insalubridade em grau 

máximo aqueles que prestam serviços de higienização de instalações 

sanitárias de uso público ou coletivo de grande circulação, e a respectiva 

coleta de lixo? Se sim, qual quantidade de postos que se enquadram 

nesta condição? 

Resposta: Conforme Instrumento Convocatório, item 6.2 “b”, para 

a execução do contrato haverá 2 (dois) funcionários que exercerão 

suas atividades em áreas que dão direito ao recebimento de 

adicional de insalubridade. Conforme já preenchido na Planilha de 

Formação de Preços de Mão de Obra, Anexos VI do TR e II do 

Edital, planilha referente ao servente com insalubridade, o 

percentual é de 20% (vinte por cento). 
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18. O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo 

necessário comparecer, eventualmente ao local de trabalho? 

Resposta: A relação do preposto com a Contratante está descrita no 

Instrumento Convocatório, a exemplo dos itens 5.16 e 5.2.2 (planilha), 

sendo o preposto o elo entre a Administração e a Contratada.  

19. Haverá necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, o 

preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo 

contratual? 

Resposta: Não. 

20. O preposto deverá permanecer em tempo integral no local de execução 

dos serviços? 

Resposta: Não. 

21. Para fins de avaliação da proposta comercial e habilitação, será 

considerada e analisada a Instrução Normativa nº 2/2008 e demais 

alterações? 

Resposta: Não. Será aplicada a Instrução Normativa nº 5/2017 – 

MPDG. 

22. A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá 

comprovar o SAT apresentado na planilha (RATXFAP)? 

Resposta: Sim. 

23. A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá 

comprovar o Regime de Tributação que se encontra, para verificação do 

PIS e COFINS apresentados? 

Resposta: Sim. 

24. Considerando a situação econômica atual do país pergunta-se: os 

pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em 

dias/meses? 

Resposta: A regra é não haver atrasos. No entanto, como consta do 

Edital, a Contratada deverá atender a todas as exigências para que não 

concorra para o atraso nos pagamentos. 

25. Qual o critério para reajuste contratual? 
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Resposta: O reajuste se dará por meio do índice nacional de preços ao 

consumidor, conforme Edital. 

26. Em caso de homologação da Convenção Coletiva de Trabalho – CCT da 

categoria, durante a execução do contrato, a licitante vencedora terá 

direito à Repactuação Contratual, conforme variação da nova CCT? 

Resposta: Sim, conforme Edital. 

27. A vistoria técnica será obrigatória ou facultativa ? 

Resposta: Facultativa, nos termos do Edital. 

Por oportuno, lembramos que a Lei 8.666/93 estabelece que no Termo de 

Referência deverão está contidas todas as informações detalhadas quanto aos 

serviços a serem prestados, considerando ainda, que facultar a visita não 

desobriga o órgão a omitir as informações imprescindíveis a formulação da 

planilha, pois o objetivo da visita é confirmar se o Termo de Referência 

disponibilizou as informações de forma correta e completa.  

Ante ao exposto, aguardo breve retorno. 

 

Desde já agradeço a atenção. 

Atenciosamente, 

Setor Comercial - Licitações 

 

 


